così come richiesto dalla raccomandazione C.E.S.R.

(Commitee European Securities Regulator) del

10/02/2005 e dalle disposizioni contenute nella

Comunicazione CONSOB del 28/07/2006, l’ammontare

dei crediti finanziari non correnti e i diritti di credito da

attività in concessione.

Immobilizzazioni nette. Sono da intendere come

sommatoria delle poste dell’attivo non corrente; nello

specifico si fa riferimento alle immobilizzazioni

immateriali, alle dotazioni tecniche del GRUPPO, alla

valutazione delle partecipazioni, nonché alle altre poste

non correnti residuali rispetto a quelle prima indicate.

Capitale circolante gestionale. È il risultato della

sommatoria delle poste di credito e di debito legate

all’attività caratteristica (crediti e debiti commerciali,

rimanenze, lavori in corso, crediti tributari, acconti da

committenti, poste residuali dell’attivo corrente).

Capitale investito netto. È la somma delle

immobilizzazioni nette, del capitale circolante

gestionale, dei fondi rischi e dei fondi benefici per i

dipendenti.

17

RISULTATI ECONOMICI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2012

Principali risultati economici consolidati

(EUR/000) 30.06.2012 % 30.06.2011 % Var. annua (%)

Ricavi totali 1.206.494 100,0% 1.122.281 100,0% 7,5%

EBITDA 118.215 9,8% 119.592 10,7% -1,2%

EBIT 98.619 8,2% 94.929 8,5% 3,9%

EBT 64.167 5,3% 56.733 5,1% 13,1%

Utile netto del Gruppo 39.798 3,3% 35.026 3,1% 13,6%

Produzione

Il primo semestre 2012 chiude con ricavi in crescita

del +7,5% a 1,2 miliardi di euro (1,1 miliardi di euro al

30 giugno 2011), nonostante le condizioni climatiche

avverse registrate nel primo trimestre dell’anno e la

complessità dei mercati internazionali. Il dato è il

risultato di elevate competenze tecniche e finanziarie

che permettono, già da qualche anno, di beneficiare

degli effetti di una adeguata diversificazione geografica

e settoriale.

Il 93,8% dei ricavi totali è costituito da ricavi operativi,

che si attestano a 1.131,6 milioni di euro (+4,8%,